Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0546/2021
Em, 13 de outubro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE  SE
REUNA COM OS QUIOSQUEIROS E
AMBULANTES, ANTES DE QUALQUER
NOTIFICAÇÃO OU AÇÃO DE MUDANÇA, PARA
QUE HAJA DIÁLOGO E PLANEJAMENTO DAS
AÇÕES REFERENTES A QUALQUER MUDANÇA
QUE AFETE A CATEGORIA, TENDO EM VISTA
QUE SUA FONTE DE SUSTENTO E DE SUAS
FAMILIAS DEPENDEM DAS ATIVIDADES QUE
ELES DESEMPENHAM NOS QUIOSQUES E
PRAIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que se reúna com os quiosqueiros e ambulantes, antes
de qualquer mudança, para que haja diálogo e planejamento das ações referentes a
qualquer mudança que afete a categoria, tendo em vista que sua fonte de sustento e de
suas famílias dependem das atividades que eles desempenham nos quiosques e praia.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O diálogo e as informações claras devem ser feitos aos trabalhadores que sejam
afetados por mudança de políticas públicas ou qualquer outro tipo de intervenção do
estado, para que haja preservação do sustento dos trabalhadores e de suas famílias, que
dependem das atividades realizadas nos quiosques e na praia.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.